[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Мышкин

 от    «  23   »    03           2016 г.           № 129
Об утверждении муниципальной

программы «Создание условий для эффективного

управления региональными и муниципальными

финансами в Мышкинском муниципальном

районе» на 2016 - 2018 годы
        В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 10.06.2014 №565-п «О государственной программе Ярославской области «Создание условий для эффективного управления региональными и муниципальными финансами в Ярославской области» на 2014-2018 годы», решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 24.12.2015 № 74 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016  № 10  «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от  08.02.2016 № 50  «О разработке муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления региональными и муниципальными финансами в Мышкинском муниципальном  районе» на 2016 - 2018 годы,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления региональными и муниципальными финансами в Мышкинском муниципальном  районе» на 2016 - 2018 годы согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Администрации Мышкинского муниципального района.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Мышкинского

муниципального района                                                                           А.Г.Курицин
Приложение №1 к постановлению
Администрации Мышкинского

муниципального района

 от «23»     03     2016 года № 129
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Мышкинского муниципального района
"Создание условий для эффективного управления региональными и муниципальными финансами в Мышкинском муниципальном районе" на 2016- 2018 годы
Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района, начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района Новикова Татьяна Юрьевна, телефон 8(48544)-2-13-92

	Куратор муниципальной программы
	начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района Новикова Татьяна Юрьевна,
телефон8(48544)- 2-13-92

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016-2018 годы

	Цель(и) муниципальной программы
	1.Создание условий для эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района;

2.Повышение качества управления муниципальными и региональными финансами;
3.Отсутствие просроченнойзадолжен-ности по уплате процентов за пользование кредитами.

	Объем финансирования муниципальной программы за счёт всех источников
	всего по муниципальной программе:
29 140 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 12 162 тыс. рублей,

2017 год – 8 665 тыс. рублей,

2018 год – 8 313 тыс. рублей.

	Перечень подпрограмм, ВЦП и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы:

	Мероприятия по повышению финансовых возможностей муниципальных образований Мышкинского муниципального района
	Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района,начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муници-пального района Новикова Татьяна Юрьевна, телефон 8(48544)-2-13-92

	Мероприятия по обслужива-нию муниципального долга
	Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района,начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муници-пального района Новикова Татьяна Юрьевна, телефон 8(48544)-2-13-92

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления муниципального района осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района (за исключением субвенций из областного бюджета), относится выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района.

На территории Мышкинского муниципального района по состоянию на 1 января2016 года находятся 3муниципальных образования, в том числе 1 городское поселение и 2 сельских.

Неравномерность распределения налоговой базы по поселениям Мышкинского муниципального района, связанная с различиями поселений Мышкинского муниципального района в уровне социально-экономического развития, территориальном расположении, демографическом положении и рядом других объективных факторов, обуславливает существенные диспропорции в бюджетной обеспеченности поселений Мышкинского муниципального района. Это требует активных действий органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района по созданию равных финансовых возможностей для органов местного самоуправления поселений по эффективному осуществлению ими полномочий по решению вопросов местного значения.

Основные положения, регулирующие правоотношения по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений установлены статьей 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 60 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Порядок и методика определения объема обеспеченности поселений Мышкинского муниципального района из Фонда финансовой поддержки поселений Мышкинского муниципального района в отчетном финансовом году установлены постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 15.11.2013 года № 976«Об утверждении  Порядка и методики определения объема обеспеченности поселений Мышкинского муниципального района из Фонда финансовой поддержки поселений Мышкинского муниципального района».
На протяжении последних лет бюджет Мышкинского муниципального района принимался без дефицита бюджета. Решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 24.12.2015 N 74 "О бюджете Мышкинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов"   верхний предел муниципального долга установлен в сумме 19,575 млн. рублей, что на 30% выше уровня 2015 года и составляет 11,7 процента от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Мышкинского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
Следовательно, и расходы на обслуживание муниципального долга имеют тенденцию к значительному увеличению. Решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 24.12.2015 N 74 "О бюджете Мышкинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов"  их объем утвержден в сумме 1 820 тыс. рублей, что составляет 1,07 процента от общего объема расходов бюджета Мышкинского муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
При этом в соответствии со ст.ст.107,111 Бюджетного кодекса Российской Федерации верхний предел муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов бюджета Мышкинского муниципального районабез учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, а предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга - 15 процентов объема расходов бюджета Мышкинского муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета.
В 2016 году и плановом периоде 2017 и 2018 годов ограниченность доходной базы также не позволит обойтись без привлечения муниципальных заимствований в качестве основного источника финансирования дефицита бюджета Мышкинского муниципального района, соответственно потребуется увеличение и расходов на обслуживание муниципального долга.
В связи с чем, реализация муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления региональными и муниципальными финансами в Мышкинском муниципальном районе» на 2016 - 2018 год (далее-Муниципальная программа) будет способствовать повышению эффективности проведения долговой политики Мышкинского муниципального районаи обеспечивать безусловное обслуживание принятых долговых обязательств при неукоснительном соблюдении ограничений, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Приоритеты политики Мышкинского муниципального района в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации
Муниципальная программа разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 N 145-ФЗ.
В числе основных приоритетов Муниципальной программы:

-обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетов бюджетной системы;

- повышение прозрачности оценки уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений;

- сокращение величины разрыва в уровне расчетной бюджетной обеспеченности поселений;
- отсутствие просроченной задолженности по уплате процентов за пользование кредитами.
          - поддержание объема муниципального долга Мышкинского муниципального района на экономическибезопасном уровне, отсутствие задолженности по погашению долговыхобязательств и расходам на их обслуживание.
Ожидаемым конечным результатом Муниципальной программы будет   являться эффективное управление региональными и муниципальными финансами в Мышкинском муниципальномза счет:

-соблюдения ограничения в части размера дефицита бюджетов;

 - выравнивания финансовых возможностей муниципальных образований Мышкинского муниципального района по осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;
    - мероприятий по обслуживанию муниципального долга.
3. Цели и целевые показатели муниципальной программы

Цели муниципальной программы
1.Создание условий для эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района;

 2. Повышение качества управления муниципальными и региональными финансами.
 3. Отсутствие просроченной задолженности по уплате процентов за пользование кредитами.
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	базовое, 2015год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления региональными и муниципальными финансами в Мышкинском муниципальном районе» на 2016 - 2018 годы

	1.1.
	Эффективность выравнивания бюджетной обеспеченности поселений района
	раз
	1
	1
	1
	1

	1.2.
	Доля поселений Мышкинского муниципального района, соблюдающих ограничения Бюджетного кодекса Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (не менее)
	процентов
	100
	100
	100
	100

	1.3.
	Объем просроченной задолженности по долговым обязательствам Мышкинского муниципального района
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга Мышкинского муниципального района в объеме расходов местного бюджета, за исключением расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджета Ярославской области (не более)
	процентов
	15
	15
	15
	15

	2. Основное мероприятие «Мероприятия по повышению финансовых возможностей муниципальных образований Мышкинского муниципального района»

	2.1.
	Эффективность выравнивания бюджетной обеспеченности поселений района
	раз
	1
	1
	1
	1

	2.2.
	Доля поселений Мышкинского муниципального района, соблюдающих ограничения Бюджетного кодекса Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (не менее)
	процентов
	100
	100
	100
	100

	3. Основное мероприятие «Мероприятия по обслуживанию муниципального долга»

	3.1.
	Объем просроченной задолженности по долговым обязательствам Мышкинского муниципального района
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга Мышкинского муниципального района в объеме расходов местного бюджета, за исключением расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджета Ярославской области (не более)
	процентов
	15
	15
	15
	15

4. Обобщенная характеристика мер регулирования в рамках муниципальной программы
В качестве мер муниципального регулирования в рамках Муниципальной  программы предусматриваются в основном меры правового регулирования, в частности совершенствование нормативных правовых актов по организации бюджетного процесса в Мышкинском муниципальном районе  с учетом требований и изменений Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ и законодательства Ярославской области.
Основные мероприятия Муниципальной программы предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели Муниципальной программы:

- выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального района;

- осуществление мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений муниципального района;
- отсутствие просроченной задолженности по уплате процентов за пользование кредитами.
Ресурсное обеспечение Муниципальной программы приведено в приложении № 1 к Муниципальной программе.

Распределение финансовых средств для осуществления мероприятий по повышению финансовых возможностей муниципальных образований Мышкинского муниципального района приведено в приложении № 2 к Муниципальной программе.
Общее руководство за ходом реализации Муниципальной программы осуществляет куратор муниципальной программы начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района.

Ответственный исполнитель Муниципальной программы несет ответственность за непосредственную реализацию и конечные результаты Муниципальной программы и основных мероприятий, за рациональное использование выделяемых на их выполнение финансовых средств, а также определяет конкретные формы и методы управления мероприятиями Муниципальной программы.
Приложение № 1
к Муниципальной программе
Ресурсное обеспечение муниципальной программы Мышкинского муниципального района

1. Финансовые ресурсы

	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.) в том числе по годам реализации

	2016 год
	2017 год
	2018год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа
"Создание условий для эффективного управления региональными и муниципальными финансами в Мышкинском муниципальном районе"на 2016-2018 годы

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	29140,0
	12162,0
	8665,0
	8313,0

	- областные средства
	24941,0
	10116,0
	7377,0
	7448,0

	- местные средства
	4199,0
	2046,0
	1288,0
	865,0

	1.1.
	Основное мероприятие  «Мероприятия по повышению финансовых возможностей муниципальных образований Мышкинского муниципального района»

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	26803,0
	10342,0
	8148,0
	8313,0

	- областные средства
	24941,0
	10116,0
	7377,0
	7448,0

	- местные средства
	1862,0
	226,0
	771,0
	865,0

	1.2.
	Основное мероприятие«Мероприятия по обслуживанию муниципального долга»

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	2337,0
	1820,0
	517,0
	0,0

	- местные средства
	2337,0
	1820,0
	517,0
	0,0

Приложение № 2

к Муниципальной программе
Распределение финансовых средств для осуществления мероприятий по повышению финансовых возможностей муниципальных образований Мышкинского муниципального района
	Наименование
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Мышкинского муниципального района

	Городское поселение Мышкин
	6 677 000
	7 377 000
	7 448 000

	Охотинское сельское поселение
	1 583 000
	0
	0

	Приволжское сельское поселение
	2 082 000
	0
	0

	- в части средств, поступивших из областного бюджета
	10 116 000
	7 377 000
	7 448 000

	Городское поселение Мышкин
	6 677 000
	7 377 000
	7 448 000

	Охотинское сельское поселение
	1 523 000

	Приволжское сельское поселение
	1 916 000

	- в части средств бюджета Мышкинского муниципального района
	226 000
	771 000
	865 000

	Охотинское сельское поселение
	60 000
	771 000,00
	865 000,00

	Приволжское сельское поселение
	166 000

	Итого
	10 342 000
	8 148 000
	8 313 000

2. Трудовые ресурсы

В реализации муниципальной программы Мышкинского муниципального района "Создание условий для эффективного управления региональными и муниципальными финансами в Мышкинском муниципальном районе" на 2016 - 2018 годы участвуют муниципальные служащие Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района.

Дополнительной потребности в трудовых ресурсах, необходимых для реализации муниципальной программы Мышкинского муниципального района "Создание условий для эффективного управления региональными и муниципальными финансами в Мышкинском муниципальном районе" на 2016 - 2018 годы не требуется.